

Số 88KH/NTT

Nghĩa Trung, ngày 20 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

(V/v tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày
Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2020)

Căn cứ công văn 701/CV-PGD&ĐT ngày 16/9/2020 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2020 – 2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Gia Nghĩa;

Căn cứ kế hoạch số 75/KHNTT ngày 28/9/2020 về kế hoạch giáo dục năm học 2020 – 2021 của nhà trường.

Thực hiện Kế hoạch số 76A/KHTĐ-NTT ngày 28/9/2020 về kế hoạch thi đua – khen thưởng năm học 2020-2021 của trường THCS Nguyễn Tất thành.

Nay trường THCS Nguyễn Tất Thành lập kế hoạch về việc tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền giáo dục, khơi dậy ý thức của học sinh về ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Ngày Nhà giáo Việt Nam 20 tháng 11 có ý nghĩa sâu sắc đối với mọi người dân Việt Nam nói chung và ngành giáo dục nói riêng.
- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2020 là một trong những hoạt động nhằm tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống cho học sinh, góp phần đáp ứng yêu cầu giáo dục toàn diện của nhà trường.
- Tạo sân chơi lành mạnh bổ ích cho các em học sinh, từ đó các em có cơ hội giao lưu học hỏi và cố gắng nhiều hơn trong các hoạt động tập thể.
- Giáo dục cho các em học sinh về truyền thống “tôn sư trọng đạo ” góp phần xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2020 - 2021.
- Phát động phong trào thi đua đến toàn thể học sinh trong nhà trường và các tập thể lớp, giáo viên chủ nhiệm lớp.

2. Yêu Cầu:

- Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường theo dõi, đôn đốc học sinh tích cực thi đua học tập nhằm hưởng ứng đợt thi đua.

Giáo viên chủ nhiệm, Ban chấp hành chi Đoàn trường, Đội TNTP Hồ Chí Minh tích cực đôn đốc các lớp luyện tập, và chịu trách nhiệm tổ chức hội thi.



- Các lớp bố trí thời gian hợp lý, tích cực tập luyện để đạt được kết quả cao nhất.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Về chính trị tư tưởng:

- Giáo dục học sinh truyền thống “uống nước nhớ nguồn”, “tôn sư trọng đạo”

- Phát động đợt thi đua trọng điểm trong học sinh, chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 trên tất cả các hoạt động : Học tập, kỹ năng, nề nếp, vệ sinh...

- Tổ chức sinh hoạt truyền thống với chủ đề “Tôn sư trọng đạo”.

2. Về học tập:

- Tổ chức đợt thi đua “Học sinh chuyên cần học tập, tác phong mẫu mực”, giờ học tốt, tuần học tốt.

- Phát động phong trào “hoa điểm 10” đối với tất cả học sinh trong trường thi đua theo cá nhân và đơn vị lớp.

- Nội dung: Học sinh thực hiện nghiêm túc các mặt về học tập và nội quy: Học và làm bài đầy đủ, đi học chuyên cần, đúng giờ, đồng phục đúng quy định, có ý thức giữ gìn trường lớp sạch đẹp, cư xử tế nhị, có văn hóa...

- Thời gian thực hiện đợt thi đua: 10/10/2020 → 20/11/2020.

3. Công tác tự quản, vệ sinh môi trường.

- Tuyên truyền giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

- Tổ chức lao động vệ sinh theo kế hoạch của nhà trường đảm bảo môi trường học tập xanh – sạch - đẹp qua phong trào làm vệ sinh đầu giờ.

- Duy trì vệ sinh, trang trí phòng học đảm bảo sạch sẽ, gọn gàng, ý nghĩa.

- Khẩu hiệu: Chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

4. Phong trào văn hóa - văn nghệ - trang trí lớp học:

a. Hội thi, hội diễn văn nghệ:

- Mỗi lớp tập luyện 01 tiết mục văn nghệ về chủ đề: (Thầy cô, mái trường, quê hương đất nước...) các tiết mục do GVCN và tập thể lớp tự xây dựng và tập

l



hi vào lúc 13h30 ngày 16 tháng 11 năm 2020 (dự kiến).

ược được chọn sẽ tham gia hội diễn vào 19h00 ngày 17/11/2020.

hi tham gia hội thi, hội diễn các lớp tự chuẩn bị trang phục và âm

nhạc.

b. Thi báo tường.

- Mỗi lớp làm một tờ báo tường trang trí ngay tại lớp và BTC sẽ tiến hành chấm tại lớp.

- Tổ chức thi và chấm vào lúc 13h30 ngày 16 tháng 11 năm 2020.

*** Nội dung.**

- Các bài viết hướng về chủ đề truyền thống tôn sư trọng đạo, nhà trường, bạn bè, quê hương, đất nước...

+ **Lưu ý:** đầu báo tường gồm có: Tên tờ báo, tên lớp, huy hiệu đội, dòng chữ chào mừng...

Trang trí : màu nước, màu sáp, cắt dán chữ... (Học sinh tự làm, không thuê vẽ).

* **Gợi ý:** Gồm các chuyên mục: Xã luận, thơ, văn, truyện ngắn, truyện cười, bài hát, câu đố, góc thư giãn, tranh ảnh, tự giới thiệu về lớp, ...

- Chữ: viết tay, bằng tiếng việt.
- Minh họa: Vẽ, cắt dán họa tiết
- Chất liệu nền báo: Giấy trắng, cứng. (giấy rô ki)
- Chất liệu trang trí: Khuyến khích sự sáng tạo, độc đáo...

c. Thi trang trí lớp học.

- Trang trí lớp học đẹp, ngăn nắp.
- Mỗi lớp có 01 chủ đề stem trang trí, sắp xếp ở vị trí thích hợp.
- Vệ sinh phòng học, tường lớp học, mặt bàn, ghế.. sạch sẽ.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

* Các lớp có thành tích cao và các em học sinh đạt nhiều điểm 10 ban tổ chức sẽ chấm điểm và cộng vào điểm thi đua toàn đợt.

* BTC sẽ chấm điểm tất cả các nội dung thi đua và tổng hợp lại chọn ra các tập thể lớp đạt thành tích cao để trao thưởng cho đợt thi đua.

* Cơ cấu giải thưởng:

* Giải thưởng hội thi văn nghệ.

- 4 giải nhất; 4 giải nhì; 8 giải ba; 12 giải kk

* Giải thưởng báo tường.

- 4 giải nhất; 4 giải nhì; 8 giải ba; 12 giải kk

* Giải thưởng trang trí lớp học

- 4 giải nhất; 4 giải nhì; 8 giải ba; 12 giải kk

Giải toàn đợt thi đua : (tính điểm theo các nội dung thi đua và các cuộc thi)

- 01 giải nhất.

- 02 giải nhì.

- 03 giải ba.

- 07 giải kk.

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Tổng phụ trách Đội tham mưu kế hoạch, xây dựng thang điểm, thành lập ban tổ chức, báo cáo chủ trương với lãnh đạo nhà trường để tổ chức tốt các hoạt động trên.



- Chi đoàn trường phối hợp với liên đội triển khai kế hoạch và thực hiện kế hoạch.
- Đối với các chi đội triển khai kế hoạch cụ thể đến từng đội viên.
- Đối với các tổ chức đoàn thể trong trường: phối hợp tuyên truyền và triển khai tổ chức các hoạt động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2020

- Đề nghị các tổ chức đoàn thể, các chi đội nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn trực tiếp gặp ban tổ chức để được hướng dẫn .

Nơi nhận:

- Chi bộ, BGH (chỉ đạo)
- Các tổ chức đoàn thể (phối hợp)
- GVCN (thực hiện)
- Lưu vt, HSKĐ.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Xuân